Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng;

- Hội đồng phối hợp Phổ biến Giáo dục Pháp luật tỉnh Lâm Đồng;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng

(số 21 Lê Hồng Phong, phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng);

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Lâm Đồng (số 2A Trần Hưng Đạo,

Phường Xuân Hương, Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng);

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Lâm Đồng (số 25 Quang Trung, Phường

Lâm Viên-Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng);

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh Lâm Đồng (số 2A Trần Hưng Đạo,

phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng);

- Trung tâm Hạ tầng và công nghệ số (số 36 Trần Phú, phường Xuân

Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng).

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW: định hướng cải cách hỗ trợ NNT, phát

triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết 198/2025/QH15: miễn giảm nhiều loại thuế; xóa

bỏ thuế khoán và lệ phí môn bài từ 2026; Không áp dụng thuế khoán cho hộ kinh

doanh và cá nhân kinh doanh từ ngày 1/1/2026; Kế hoạch hành động triển khai

Nghị quyết 68-NQ/TW kèm theo Quyết định số 2456/QĐ-CT ngày 08/07/2025

với mục tiêu đến ngày 01/01/2026 chấm dứt hoàn toàn phương thức thu thuế

khoán, chuyển toàn bộ hộ kinh doanh sang quản lý theo phương pháp kê khai, hộ

kinh doanh thực hiện phương pháp tự kê khai, tự nộp thuế.

Nhằm giúp người nộp thuế (NNT) nắm bắt thông tin về lợi ích quyền lợi và

nghĩa vụ khi chuyển sang thực hiện phương pháp kê khai. Thuế tỉnh Lâm Đồng

đề nghị:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng phối hợp tuyên truyền đến các tổ

chức thành viên và các đơn vị trực thuộc;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng phối hợp truyền thông

trên các kênh tuyên truyền của tỉnh;

- Hội đồng phối hợp phổ biến Giáo dục Pháp luật tỉnh Lâm Đồng phối hợp

tuyên truyền, phổ biến đến người nộp thuế theo hình thức phù hợp;

- Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng viết bài, đưa tin;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại & Du lịch phối hợp tuyên truyền,

gửi tài liệu đến các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn tỉnh;

CỤC THUẾ

THUẾ TỈNH LÂM ĐỒNG

Số:           /LDO-NVDTPC

V/v tuyên truyền xóa bỏ hình thức

nộp thuế khoán từ ngày 01/01/2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng      năm      ..

2

- Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Lâm Đồng tuyên truyền,

phổ biến đến các hội viên thuộc hội biết, thực hiện;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh Lâm Đồng tuyên truyền, phổ biến đến các thành

viên trực thuộc biết;

- Trung tâm Tích hợp Dữ liệu và Chuyển đổi số tỉnh hỗ trợ đăng lên Trang

Zalo Cổng hành chính công tỉnh Lâm Đồng;

Về một số nội dung sau:

1. Lợi ích của việc bỏ thuế khoán, chuyển sang nộp thuế theo phương

pháp kê khai

Thứ nhất, nâng cao tính minh bạch và chuyên nghiệp hơn. Việc chuyển

sang nộp thuế theo phương pháp kê khai giúp hộ kinh doanh hoạt động minh bạch

và chuyên nghiệp hơn. Hộ kinh doanh sẽ thực hiện kê khai thuế hàng tháng hoặc

hàng quý dựa trên sổ sách kế toán, hóa đơn và chứng từ rõ ràng. Điều này giúp

việc ghi nhận doanh thu và chi phí được chính xác, tuân thủ đúng quy định của

pháp luật về kế toán và thuế. Đồng thời việc sử dụng hóa đơn điện tử khi chuyển

sang phương pháp kê khai cũng mang lại nhiều lợi ích, như giúp tăng uy tín với

khách hàng trong môi trường kinh doanh hiện đại, góp phần hạn chế rủi ro liên

quan đến pháp lý cũng như trong công tác quản lý thuế.

Thứ hai, hạn chế rủi ro bị ấn định thuế. Hộ kinh doanh đứng ở thế chủ động

trong việc nộp thuế khi được chủ động tự kê khai, tự xác định số thuế phải nộp

không bị ảnh hưởng bởi doanh thu của năm trước và mức khoán do cơ quan thuế

xác định. Nếu trong năm Hộ kinh doanh có gặp khó khăn do thị trường thì được

kê khai theo đúng thực tế phát sinh mà không bị ấn định thuế như trước.

Thứ ba, việc kê khai đầy đủ sổ sách giúp hộ kinh doanh dễ dàng chứng

minh doanh thu, chi phí và lợi nhuận một cách rõ ràng với ngân hàng hoặc đối

tác. Nhờ đó, quá trình vay vốn hoặc huy động thêm nguồn đầu tư trở nên thuận

lợi hơn. Đồng thời, việc tuân thủ các yêu cầu về kế toán cũng tạo điều kiện thuận

lợi cho việc mở rộng chi nhánh hoặc tìm kiếm, hợp tác với các đối tác kinh doanh

mới.

Thứ tư, giúp thúc đẩy hộ kinh doanh chuyển đổi mô hình. Việc chuyển

sang phương pháp kê khai doanh thu, sử dụng hóa đơn, quản lý dòng tiền qua tài

khoản... cũng là một hình thức tạo áp lực tích cực để hộ kinh doanh nâng cấp năng

lực quản trị, chuyên nghiệp hóa hoạt động, và tiến tới chuyển đổi thành doanh

nghiệp chính quy. Từ đó, họ có thể tiếp cận nguồn vốn, tham gia các chuỗi cung

ứng lớn, và phát triển bền vững hơn.

Thứ năm, tạo nền tảng cho hoạch định chính sách kinh tế tư nhân dựa trên

dữ liệu thực. Khi chuyển sang cơ chế tính thuế theo kê khai doanh thu thực tế và

hóa đơn điện tử, cơ quan quản lý mới nhìn rõ được bức tranh toàn diện, chính xác

và minh bạch về hoạt động kinh doanh của khu vực này. Từ đó, Nhà nước mới có

đủ căn cứ để xây dựng các chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế tư nhân một cách

thực chất, thay vì chỉ dựa trên ước tính, cảm tính hay mô hình hóa thiếu dữ liệu

đầu vào.

3

2. Lộ trình, lý do bỏ thuế khoán

- Không áp dụng thuế khoán cho hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh từ

ngày 01/01/2026.

- Đảm bảo công bằng, minh bạch trong quản lý thuế, chống thất thu thuế.

Đẩy mạnh chuyển đổi số, hiện đại hoá hệ thống thuế.

3. Chuyển đổi phương pháp kê khai - thủ tục đơn giản

Căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 3; điểm b khoản 3, tiết b6 điểm b khoản

4 Điều 13 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của Bộ Tài chính hướng

dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế đối với hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh thì hộ kinh doanh đang nộp thuế theo phương pháp

khoán (hộ khoán) được chuyển đổi sang phương pháp kê khai.

Theo đó, hộ khoán khi chuyển sang phương pháp kê khai sẽ thực hiện điều

chỉnh, bổ sung tờ khai thuế khoán theo Mẫu 01/CNKD ban hành kèm theo Thông

tư số 40/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính. Trên tờ khai, hộ kinh doanh cần tích

chọn mục “Hộ khoán chuyển đổi phương pháp tính thuế” để cơ quan thuế làm căn

cứ điều chỉnh giảm mức thuế đã khoán cho thời gian chuyển đổi. Thời hạn nộp tờ

khai điều chỉnh chậm nhất là ngày thứ 10 kể từ ngày hộ kinh doanh bắt đầu chuyển

đổi phương pháp tính thuế.

Các hộ kê khai thực hiện chế độ kế toán theo hướng dẫn tại Thông tư số

88/2021/TT-BTC ngày 11/10/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán

cho các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Việc tuân thủ đúng quy định giúp hộ

kinh doanh chủ động hơn trong quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh và thực

hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước.

4. Việc khai, nộp thuế đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương

pháp kê khai thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 11 Thông tư số 40/2021/TT-

BTC, cụ thể như sau

- Về hồ sơ khai thuế, được quy định tại điểm 8.2 Phụ lục I - Danh mục hồ

sơ khai thuế ban hành kèm theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, gồm:

+ Tờ khai thuế theo mẫu số 01/CNKD theo Thông tư 40/2021/TT-BTC.

+ Phụ lục Bảng kê hoạt động kinh doanh trong kỳ của hộ kinh doanh, cá

nhân kinh doanh theo mẫu số 01-2/BK-HĐKD theo Thông tư 40/2021/TT-BTC

(nếu có căn cứ xác định được doanh thu theo xác nhận của cơ quan chức năng thì

không phải nộp Phụ lục này)

- Về hình thức nộp hồ sơ khai thuế:

+ Cổng Thuế điện tử theo địa chỉ https://thuedientu.gdt.gov.vn phân hệ “CÁ

NHÂN”.

+ Cổng dịch vụ công quốc gia theo địa chỉ https://dichvucong.gov.vn.

+ Trường hợp không nộp được điện tử: nộp trực tiếp tại bộ phận một cửa

hoặc qua hệ thống bưu chính.

- Về nơi nộp hồ sơ khai thuế: theo quy định tại khoản 1 Điều 45 Luật Quản

https://thuedientu.gdt.gov.vn/
https://dichvucong.gov.vn/

4

lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 là Đội Thuế quản lý trực tiếp nơi hộ

kinh doanh, cá nhân kinh doanh hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế, theo quy định tại khoản 1 Điều 44 Luật

Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019:

+ Trường hợp kê khai theo tháng: chậm nhất là ngày thứ 20 của tháng tiếp

theo tháng phát sinh nghĩa vụ thuế.

+ Trường hợp kê khai theo quý: chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng đầu

quý tiếp theo liền kề quý phát sinh nghĩa vụ thuế.

- Về thời hạn nộp thuế, theo quy định tại khoản 1 Điều 55 Luật Quản lý

thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019:

+ Chậm nhất là ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế.

+ Trường hợp khai bổ sung hồ sơ khai thuế, thời hạn nộp thuế là thời hạn

nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót.

- Về hình thức nộp thuế:

+ Ứng dụng eTax Mobile.

+ Cổng Thuế điện tử theo địa chỉ https://thuedientu.gdt.gov.vn phân hệ “CÁ

NHÂN”.

+ Cổng dịch vụ công quốc gia theo địa chỉ https://dichvucong.gov.vn.

- Nghĩa vụ khai thuế trong trường hợp tạm ngừng hoạt động, kinh doanh:

+ Thông báo cho cơ quan đăng ký kinh doanh cấp xã theo quy định tại Điều

103 Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về đăng ký

doanh nghiệp, Điều 4 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ, Điều 12 Thông tư số 86/2024/TT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính

về đăng ký thuế.

+ Không phải nộp hồ sơ khai thuế, trừ trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh tạm ngừng hoạt động, kinh doanh không trọn tháng nếu khai thuế theo

tháng hoặc tạm ngừng hoạt động, kinh doanh không trọn quý nếu khai thuế theo

quý.

5. Các lựa chọn sau khi bỏ khoán:

- Kê khai thuế theo từng lần phát sinh.

- Kê khai theo tháng hoặc quý.

- Chuyển đổi thành doanh nghiệp.

6. Một số chính sách hỗ trợ đáng chú ý:

- Chấm dứt việc thu, nộp lệ phí môn bài từ ngày 01/01/2026.

- Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu dưới 200 triệu đồng/năm

được miễn thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân.

7. Một số lợi ích khi chuyển đổi từ hộ kinh doanh sang doanh nghiệp

7.1 Hỗ trợ thuế, phí, lệ phí

- Chấm dứt việc thu, nộp lệ phí môn bài từ ngày 01/01/2026.

https://thuedientu.gdt.gov.vn/
https://dichvucong.gov.vn/

5

- Miễn 100% thuế thu nhập doanh nghiệp cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

trong 3 năm đầu kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần

đầu.

- Doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo:

+ Miễn thuế thu nhập doanh nghiệp trong thời hạn 02 năm và giảm 50% số

thuế phải nộp trong 04 năm tiếp theo đối với thu nhập từ hoạt động khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo.

+ Miễn thuế thu nhập cá nhân, thuế thu nhập doanh nghiệp đối với khoản

thu nhập từ chuyển nhượng cổ phần, phần vốn góp, quyền góp vốn, quyền mua

cổ phần, quyền mua phần vốn góp.

+ Miễn thuế thu nhập cá nhân trong thời hạn 02 năm và giảm 50% số thuế

phải nộp trong 04 năm tiếp theo đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của

chuyên gia, nhà khoa học nhận được từ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, trung

tâm nghiên cứu phát triển, trung tâm đổi mới sáng tạo, tổ chức trung gian hỗ trợ

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

7.2 Tư cách pháp nhân - tài sản riêng biệt

- Khi hoạt động dưới hình thức doanh nghiệp, chủ sở hữu được tách biệt tài

sản cá nhân và tài sản kinh doanh. Điều này giúp giảm rủi ro về tài chính, bảo vệ

quyền lợi cá nhân trong trường hợp phát sinh tranh chấp hoặc nợ phải trả.

- Bên cạnh đó, việc có tư cách pháp nhân giúp hình ảnh và uy tín được nâng

cao, tạo sự tin cậy khi làm việc với đối tác, khách hàng hay cơ quan quản lý.

7.3 Khả năng tiếp cận vốn và đối tác lớn

- Với mô hình doanh nghiệp, việc tiếp cận nguồn vốn từ ngân hàng, quỹ

đầu tư hoặc các chương trình hỗ trợ tài chính trở nên dễ dàng hơn nhờ hồ sơ pháp

lý rõ ràng và khả năng chứng minh năng lực tài chính.

- Các đối tác lớn cũng thường ưu tiên hợp tác với doanh nghiệp để đảm bảo

sự minh bạch và an toàn trong giao dịch.

7.4 Tham gia chuỗi cung ứng và mở rộng thị trường

- Doanh nghiệp có cơ hội tham gia các chuỗi cung ứng quy mô lớn, tham

gia đấu thầu các dự án và hợp đồng giá trị cao.

- Với hồ sơ pháp lý đầy đủ, doanh nghiệp có thể xuất khẩu hàng hóa, tiếp

cận thị trường quốc tế và đáp ứng yêu cầu của các đối tác nước ngoài một cách

thuận lợi.

7.5 Quản trị chuyên nghiệp

- Chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp giúp hoạt động quản trị trở nên

bài bản hơn với hệ thống tài chính, kế toán, nhân sự và quy trình vận hành rõ ràng.

- Điều này không chỉ giúp quản lý hiệu quả mà còn nâng cao năng lực cạnh

tranh, đáp ứng các yêu cầu khắt khe của thị trường.

6

7.6 Cơ hội nhận thêm chính sách hỗ trợ

Theo Nghị quyết số 68-NQ/TW, Nghị quyết 198/2025/QH15 và các

chương trình khuyến khích doanh nghiệp phát triển, đơn vị mới thành lập có thể

nhận hỗ trợ về cải tiến công nghệ, chuyển đổi số, nghiên cứu khoa học và phát

triển sản phẩm mới. Đây là điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp nhanh chóng bắt

kịp xu hướng và nâng cao giá trị sản phẩm, dịch vụ.

8. Quy định pháp luật giữa hộ kinh doanh và doanh nghiệp nhỏ; mô

hình quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh

(Có Bảng mô tả chi tiết kèm theo)

Thuế tỉnh Lâm Đồng rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các

cơ quan, ban ngành trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng nhằm hỗ trợ kịp thời cho người

nộp thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các phường, xã, đặc khu (phối hợp);

- Lãnh đạo Thuế tỉnh;

- Lưu: VT, NVDTPC.

KT. TRƯỞNG THUẾ TỈNH

PHÓ TRƯỞNG THUẾ TỈNH

Nguyễn Thị Tuyết Ánh

		2025-10-23T17:05:47+0700

		2025-10-24T07:40:09+0700

		2025-10-24T08:15:24+0700

		2025-10-24T08:15:24+0700

		2025-10-24T08:15:24+0700

		2025-10-24T08:15:24+0700

		2025-10-24T08:15:24+0700